
令和５年２月１日 
各位 

高野山大学 
学長 添田 隆昭 

 

科目等履修生及び聴講生の募集要項改定のお知らせ 

 
謹啓 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。いつも本学の教育研究活動にご

理解賜り誠にありがとうございます。 
さて、本学では科目等履修生及び聴講生の学費について、受け入れ開始以降 25 年以上に
渡り据え置かれています。その間、消費税率の引き上げや、ICT化の推進など、大学を取り
巻く環境は大きく変わりました。今後も安心して学び続けていただける環境の維持のため、
令和５年度から以下のように改定を行います。 
この改定の趣旨および改定内容に、ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

謹白 
 

記 
 

科目等履修生及び聴講生【令和５年度より】 
受講料・・・１単位あたり 25,000 円 
登録料・・・20,000円（受講年度毎） 
受講可能単位数・・・年間８単位を上限とする 
※検定料については従来どおりです。 
※遠隔授業は受講できません。 

 
以上 

 


